

Бүгенге
санда:



Халыклар Дуслыгы йорты гаиләләренә хөрмәтләде. 2 бит



ДУСЛЫК

Чәршәмбе

15

июль

2015 ел

№ 51 (10580)

1931 елның 9 июленнән
бирле чыга

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

16 июльгә һава торышы: көчле яңгыр, жыл төньяктан, 6 м/с; температура көндөз +16°C, төнлә +13°C

КОТЛАУ

Хөрмәтле нурлатлылар һәм райондашлар!

Сезне чын күңелдән изге Ураза гаепе белән тәбрик итәм! Рамазан ае тәмамлануын гәүдәләндерүче бу бәйрәмне күркәм гамәлләр кылып, якыннарыбызга кайгыртучанлык, мохтажларга карата миһербанлык күрсәтеп билгеләп үтү гадәткә кәргән. Ул рухи камиллеккә һәм югары әхлакий сыйфатларга ирешү символы булып тора. Төрле милләт вәкилләре үзара тату яшәгән районыбызда киләчәктә дә милли һәм конфессияара бердәмлек сакланыр дип ышанам.

Ураза бәйрәме бары изге гамәлләргә генә өндәсен, һәр йортка, гаиләгә шатлык, өмет алып килсен. Алдагы елларда да Нурлатыбызда конфессияара татулык, милләтара хөрмәт хөкөм сөрсен. Сезгә ихлас йөрәктән нык сәләмәтлек, бәхет һәм иминлек теләм!

Равил Кузюров, Нурлат районы
һәм шәһәре башлыгы

ХӘБЭРЛЭРЕГЭЗНЕ КӨТЭБЭЗ

Телефоннар: 2-36-13,
2-36-20.

Абзац-информ

УНКӨНЛЕК БАРА

10 июльдән 20 июльгә кадәр районда исерткеч эчемлекләрнең законсыз әйләнешенә каршы көрәш үзгәртүгә бара. Бу чорда сәүдә объектларын һәм жәмәгать туклануы предприятиеләрен исерткеч эчемлекләрнең законсыз әйләнешен ачыклау һәм аларны ваклап сатуның вакытын, шартларын һәм урынын өстәмә чикләү турындагы ТР Законы таләпләрен үтәү буенча тикшерәчәкләр.

БАЛАЛАР ХОКУКЫН ЯКЛАП

Кичә районда эш визиты белән ТРда бала хокукларын яклау буенча вәкаләтле вәкил Гүзәл Удачаһина һәм Республикада балигы булмаганнар һәм аларның хокукларын яклау буенча комиссиянең җаваплы секретаре Илсәяр Гарифуллина булып киттеләр. Визит барышында алар граждандарны кабул иттеләр, "Бала үсеше үзәге"ндә, "Заречный", "Чияле Алан" лагерларында "Ышаныч" медуко-педагогик-психологик үзәгендә һәм район үзәк хастаханәсендә балалар бүлегендә булдылар.

Укучыларыбыз игътибарына!

Алда өч көн ял булу сәбәпле, газетабызның чираттагы саны киләсе чәршәмбе, **22 июльдә** чыгачак.

Бакчалар өстәмә урын бирәчәк



"БУРАТИНО" БАЛАЛАР БАКЧАСЫНДА ТӨЗЕЛЭШ ЭШЛӨРЕ БАРА

Сабыйларның шәхес буларак үсеше балалар бакчаларынан башлана.

Районда бүгенгә көндә барлыгы 37 мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе бар. Анда 1,5 - 7 яшькәчә 2866 бала тәрбияләнә. Соңгы биш ел эчендә генә районда 7 балалар бакчасы капитал ремонтланган, шул чор эчендә 6 яңа бакча ачылган. Бу "Балалар бакчалары төзү" республика Президент программасы нигезендә башкарылган. Ул - республикадагы 30 уникаль программаның берсе һәм балалар бакчаларына чиратларны бетерүгә корылган. Нәтижәсе дә сөенерлек. Соңгы 5 ел эчендә генә дә Татарстанда республика бюджеты хисабына 200дән артык балалар бакчасы ачылган, капитал ремонтланган. Шуларның 118е - яңа бакчалар. Район мәгариф бүлегендә әйтүләренчә, Нурлатта да балалар бакчаларына чиратлар август аенда хәл ителеп бетергә тиеш.

Чиратларны бетерү максатыннан районда өстәмә төркемнәр ачыла, буш мәйданнар эшкә жигелә, - ди район башкарма комитетының мәгариф бүлеге начальнигы Линар Маняпов. - 5 ел эчендә генә районда 7 - Чулпан, Салдакай, Мамык авылларында, шәһәрдә - "Әкият", "Кыңгырау", "Камыр Батыр", "Чишмәкәй" балалар бакчаларын капитал ремонтлау хисабына өстәмә төркемнәр ачу мөмкинлеге тудырылды. Моннан тыш, 2013 елда тиер юлчылар бистәсендәге поликлиниканы реконструкцияләп 80 урынга яңа "Алтын балык" балалар бакчасы ачылды. Шул ук елның сентябрендә Кормыш бистәсендәге административ бинаны реконструкцияләп, 60 урынга "Шатлык" балалар бакчасы төзелде. Каравыл Тавы авылында мәктәп бинасында 20 урынга балалар бакчасы ачылды. Шундый ук юл белән Түбән Нурлат микрорайонында 35 урынга "Бәлкәч" бакчасы үз ишекләрен ачты. 2014 елда исә

Түбән Чаллы башлангыч мәктәбендә 20 урынлык мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе ачылса, Киекле авылында мәһабәт "Умырзая" балалар бакчасы төзелде. Агымдагы елда гына да Югары Нурлат һәм Төньяк-Көнчыгыш микрорайоннарында ике балалар бакчасы сафка басачак. Югары Нурлаттагы "Ландыш" балалар бакчасы ике катлы мәктәп бинасында урнашчак, һәм биредә 35 балага урын булачак. "Буратино" балалар бакчасы 260 урынга исәпләнгән. Агымдагы елның гыйнвар аенда башланган төзелеш эшләре августта төгәлләнер дип планлаштырыла.

Илдәге катлаулы икътисади вазгыятькә карамастан, соңгы биш ел эчендә генә дә район балалар бакчаларын капитал ремонтлауға һәм төзүгә РФ бюджетыннан 141 660,07 мең сум, ТР бюджетыннан 99687,69 мең һәм жирле бюджеттан 3230,00 мең сум средство бүлеп бирелгән.

Зилия ӘКСАНОВА

АКТУАЛЬ

Табигать сыный тора...

**һава торышы үзән төрле
яклап күрсәтә: әле хәлдән
тайдыргыч эсселек хөкөм
сөрә, әле күк күкрәп яшен
яшны, коеп яңгыр ява,
урыны белән боз да төшкәли.**

Шимбә көнне яуган яшенле яңгыр, кыска вакытлы булса да, үзенең көч-көдрәтен күрсәткән өлгәрә. Гыйматдинов урамы, 81нче йортның көше яшәми торган өлешеннән суну хәтта махсус суыртырга туры килә. Шәһәр башкарма комитетында әйтүләренчә, монда көчкән диаметрлы торба урнаштырылган, шуңа яңгыр яву нәтижәсендә хасил булган су китеп өлгәрә алмаган. Инде көзгә кадәр

зуррак диаметрлы торба куеп, ситуацияне төзәткән планлаштыралар. Су басу белән "Промочистка"ның 2 техникасы көрәшкән. Совет урамы, 104нче йортның бер подъездын берәз су баскан, аны "Комфорт" ТСЖсы эшчеләре һәм шул йортта яшәүчеләр үз көчләре белән чистартканнар.

Шимбә көнне жил дә дулады. Жомгадан шимбәгә каршы төндә жил Гагарин урамындагы йортларның берсендә берничә шиферны алып ата. ТСЖ шунда ук түбәнең ачык калган урынын ябып, җитешсезлекне бетерә. Көчле жил шулай ук Ленинград урамы, 1, Красноармейская урамы, 65 н.б. йортларның түбәләренә дә

берәз зыян сала.

Кайбер авыл җирлекләре башлыкларының әйтүе буенча, авылларда гадәттән тыш хәлләр булмаган. Бары тик Сәләнгештә, мәсәлән, электр линияләренә кыска ялганышы күзәтелгән, Богдашкинода атна уртасында көчле жил газ үткәргеченә агач аударган. Иске Чаллыда берәз боз яуган, әмма ул зур зыян салмаган. Кайбер авылларда ут сүнеп торган.

Чулпан метеостанциясендә әйтүләренчә, алдагы көннәрдә яшенле яңгыр һәм көчле жил сакланачак, көндөз максималь температура 19-24 градус жылылыкны тәшкил итәчәк.

- Көчле яңгырлар Арктикадан салкын һава һәм яңгырлы бо-

лытлар куучы төньяк Атлантика циклонының килүе белән аңлатыла, - ди Чулпан метеостанциясендә начальнигы Наталия Матвеева. - 30 июнь көнне безнең территориядә көчле яңгыр вакытында 1 сәгать эчендә 45 миллиметр явым-төшем яуган. Явым-төшемнәрен күләме - яңгыр яисә эрегән кар өслегеннән күтәрелгән су катламының озынлыгы, монда 1 миллиметр 1 квадрат метрга исәпләнгән 1 литрга тигез була. Хәзерге вакытта яңгырлар туктавы күзәтелми, июльнең икенче декадасында 50 миллиметр явым-төшемнәр яуган, бу айлык нормага якин.

Сирень СӨМӨРХАНОВА

